
	22 – quinta-feira, 18 de Agosto de 2016	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0914406-4, Vilma Maria de Castro, 
a partir de 11/07/2016.

11 867721 - 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art.40 da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03 ao(s) servidor(es): 
Masp.381875-4 Maria Marcia Bueno, a partir de 04/08/2016; 
Masp.372693-2 Selmo Morais de Carvalho, a partir de 04/08/2016; 
Masp.381915-8 Ângela Maria Freitas Rossi, a partir de 08/08/2016; 
Masp.383933-9 Geraldo Antunes Guimarães, a partir de 03/08/2016.

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
art.2º da EC/41/03, do(s) servidor (es): Masp.287127-5 Adao dos Pra-
seres, a partir de 11/08/2016; Masp.918140-5 Miriam Marques de Oli-
veira Alves Pereira, a partir de 08/08/2016.

17 869840 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretor-Geral: Roseni Rosangela de Sena
 PORTARIA ESP Nº 028 DE 17 DE AGOSTO DE 2016

Reconduz a Comissão de Sindicância para apurar fatos relativos 
à cobrança de hospedagem previamente reservada e não utilizada 
em ação da Escola de Saúde Pública – ESP/MG em parceria com o 
CES-MG, instituída pela Portaria ESP nº 21 de 05 de julho de 2016 e 
alterada pela Portaria ESP nº 26 de 09 de agosto de 2016.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – ESP-MG, no uso de 
suas atribuições, observando o disposto no art. 7º, inciso I do Decreto 
nº 45.731 de 19 de setembro de 2011 e na Portaria ESP nº 019 de 17 
de junho de 2016;

Considerando o objeto da Portaria nº 21 de 05 de julho de 2016 e o dis-
posto na Portaria ESP nº 26 de 09 de agosto de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância instituída pela Portaria 
ESP nº 21 de 05 de julho de 2016 e alterada pela Portaria ESP nº 26 de 
09 de agosto de 2016, devendo concluir seus trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 08 de agosto de 2016.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belo Horizonte, 17 de agosto de 2016.
 Ludmila Brito e Melo Rocha
Diretora Geral em exercício

Portaria ESP nº 19/2016
17 869849 - 1

PORTARIA ESP Nº 027 DE 17 DE AGOSTO DE 2016

 Altera a Portaria ESP-MG 011 de 12 de Maio de 2016 e Prorroga o 
prazo a Comissão de Sindicância Administrativa para apurar eventuais 
responsáveis pelo desaparecimento de bens não encontrados no Inven-
tário de 2015, instituído pela Portaria ESP-MG nº 008 de 18 de Abril de 
2016 e alterada pela Portaria ESP-MG nº 011 de 12 de Maio de 2016.

A Diretora Geral, em exercício, da Escola de Saúde Pública do Estado 
de Minas Gerais – ESP-MG, no uso de suas atribuições, observando 
o disposto no art. 7º, inciso I do Decreto 45.731 de 19 de setembro de 
2011, e Portaria ESP nº 19, de 17 de Junho de 2016, em atendimento ao 
dispositivo na Lei Delegada nº 180 de 20 de janeiro de 2011, e consi-
derando o que consta no Memo da Comissão de Sindicância 005/2016.

RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão Sindicante para apurar 
eventuais responsabilidades pelo desaparecimento de bens, conforme 
apontado pelo Relatório da Comissão de inventário de 2015, institu-
ída pela Portaria ESP-MG 008 de 18/04/2016, alterada pela Portaria 
ESP-MG 011 de 12/05/2016, que passa a contar com os seguintes mem-
bros permanentes, sob a presidência do primeiro.

I – Sheilla Coutinho Ferreira MASP: 1269768-6
ll – Maíra da Silva Simões MASP: 128958-5
lll- Clarice Castilho Figueiredo MASP: 1036632-6
Suplentes:
IV- Clarence Silva Aguiar MASP: 1194841-1
V- Ricarda Helena Pinheiro Martins Caiafa MASP: 1205457-3

 Art. 2º. PRORROGAR, por mais no prazo de 60 (sessenta) dias, a con-
tar de 18 de Agosto de 2016, o prazo estabelecido para que a Comissão 
de Sindicância possa concluir seus trabalhos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belo Horizonte, 17 de Agosto de 2016.
 Ludmila Brito e Melo Rocha
 Diretora Geral em exercício

 Portaria ESP 19/2016
17 869785 - 1

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 919918-3, Salete Maria Novais 
Diniz, referente ao 7° quinquênio adm., a partir de 21/06/2016.

11 868301 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS

Atos da Presidente
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de 
Minas Gerais – HEMOMINAS, no uso de sua competência delegada 
pelo art. 1º do Dec. 45.835/11, exonera, a pedido, nos termos do art. 
106, alínea“a” da Lei 869/52, as servidoras abaixo relacionadas, ficando 
as mesmas cientes da necessidade de procurar o Serviço de Pessoal para 
regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:
Masp 1.373.428-0 – Marcela Oliveira Souza Ribeiro, do cargo efetivo 
de ANHH - Enfermeiro, Nível I, Grau A, a partir de 29/02/2016.
Masp 1.374.475-0 – Gisele Pinto de Sá Alves, do cargo efetivo de ATHH 
- Auxiliar Administrativo, Nível I, Grau A, a partir de 17/05/2016.
Masp 1.401.110-0 – Marluce Rodrigues Godinho, do cargo efe-
tivo de ATHH – Auxiliar Administrativo, Nível I, Grau A, a partir de 
01/06/2016.
CONCEDE APOSENTADORIA, nos termos do art. 6º da EC. 41/2003, 
à servidora:
Masp 1.049.656-0 – Benedita Ribeiro Cassimiro, CPF 702.806.066-72, 
Assistente Técnico de Hematologia e Hemoterapia - Auxiliar de Saúde, 
Nível IV - Grau E, a partir de 25 de julho de 2016.

Atos do Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças.
Marcelus Fernandes Lima

CONCEDE A CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE, 
nos termos do art. 117 do ADCT/CE/89 a servidora:
Masp 1.049.656-0 – Benedita Ribeiro Cassimiro - Assistente Técnico 
de Hematologia e Hemoterapia, 04 (quatro) meses de férias premio em 
espécie, por motivo de aposentadoria em 25/07/2016.

12 868586 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
Presidente: Jorge Raimundo Nahas

ATO DE PROGRESSÃO
 A Diretora da Diretoria de Gestão de Pessoas / FHEMIG no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Presidencial nº 1.073 de 18 de 
junho de 2015, CONCEDE, nos termos do artigo 17, da Lei Nº. 15.462, de 13 de janeiro de 2005, PROGRESSÃO, aos servidores ocupantes de cargo 
de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais na forma abaixo indicada:

UND MASP ADM Nome do Servidor SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
Cargo Nível Grau Grau Vigência

ADC 12800215 1 ADRIANA DIAS DA COSTA AGAS I B C 17/05/2016
ADC 12120358 1 AILTON AVILA DE SA AGAS I B C 10/05/2016
ADC 11480886 3 ALEXANDRA MATOS MARQUES AGAS I B C 06/06/2016
ADC 12762522 1 ALEXANDRE LUIZ MARTUCHELI AGAS III B C 24/03/2016
ADC 12865333 1 ALEXANDRE PIRES E ALBUQUERQUE MARTINI AGAS III B C 25/07/2016
ADC 11745429 2 ANDERSON LUIZ NUNES DE SOUZA TOS II B C 06/06/2016
ADC 12792842 1 BEATRIZ DE FATIMA RIBEIRO AGAS III B C 11/04/2016
ADC 12837225 1 CHARLENE DYANE MACEDO FERREIRA PENF IV B C 20/06/2016
ADC 12785358 1 ELIETE DOS SANTOS DA SILVA PENF II B C 27/04/2016
ADC 12290854 2 ELIZANGELA DE CARVALHO LIMA AGAS III B C 06/07/2016
ADC 12813853 1 ERICA COIMBRA MANGABEIRA MARTINS AGAS I B C 31/05/2016
ADC 3467321 2 GERALDO MOREIRA DE ANDRADE AGAS I B C 10/05/2016
ADC 10730463 1 GISELE DE LACERDA CHAVES VIEIRA PENF IV B C 30/06/2016
ADC 10394302 1 IVANI GOMES RODRIGUES AGAS V B C 01/07/2015
ADC 12794285 1 JACKELINE ARCANJO SANTARELLI PENF II B C 15/04/2016
ADC 10884336 4 JULIANA GOMES DE AQUINO PENF IV B C 06/07/2016
ADC 12555249 2 KARINA NICOLI RIBEIRO ANDRADE AGAS I B B 11/05/2016
ADC 12762589 1 LENISE CRISTINA SANTOS AGAS I B C 17/03/2016
ADC 12831640 1 LEONARDO CAMPOS DE ARAUJO CORDEIRO AGAS III B C 13/06/2016
ADC 12818027 1 MARLEIDE VIEIRA DE QUEIROZ AGAS III B C 30/05/2016
ADC 12791703 2 RENATA ALVES ROLAND AGAS III B C 08/07/2016
ADC 11954971 3 RODRIGO DE PAULA MASCARENHAS VAZ MED III B C 18/07/2016
ADC 12067625 1 ROSEANE ALVES DE MACEDO AGAS I B C 25/05/2016
ADC 12762605 1 SAMIRA DINIZ PASINI AGAS III B C 24/03/2016
ADC 12081592 1 SERGIO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA AGAS III B C 16/05/2016

CEPAI 12821237 1 ANA CELIA LIMA CARNEIRO PENF IV B C 06/07/2016
CEPAI 10901379 3 ANA MARIA DE OLIVEIRA MIGUEL JESUS PENF II B C 24/03/2016
CEPAI 12869004 1 FABIANA CRISTINA DIAS DA SILVA AGAS I B C 12/07/2016
CEPAI 12839890 1 JOSE EUSTAQUIO DIAS PENF II B C 20/06/2016
CEPAI 11448099 2 MARILAC DE FATIMA GODINHO CAMARA AGAS I B C 06/01/2016
CEPAI 11255098 2 MARILENE AUXILIADORA RODRIGUES PENF II B C 26/05/2016
CEPAI 11248721 3 REGINA PIRES DE AGUIAR PENF II B C 20/05/2016
CHPB 10858983 3 ADRIANA MOTA BRANDAO PEREIRA AGAS I B C 01/06/2016
CHPB 12866018 1 AILA PATRIZIA LACERDA NERES ABREU AGAS III B C 18/07/2016
CHPB 11262300 2 ANDRE DE OLIVEIRA SANTANA PENF II B C 02/06/2016
CHPB 11699303 3 ANDRE JOSE DA SILVA PENF II B C 07/04/2016
CHPB 12866042 1 CARLA RESENDE DE SOUZA SILVA AGAS I B C 18/07/2016
CHPB 12866075 1 CLARICE SCORALICK VASSALLI AGAS I B C 25/07/2016
CHPB 12138954 3 CLEUSA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA PENF II B C 04/04/2016
CHPB 12777181 1 ERICA DE FATIMA SOARES PENF II B C 25/03/2016
CHPB 12762092 1 JOEL DE ASSIS SOARES DA COSTA PENF II B C 23/03/2016
CHPB 12762126 1 KACIARA NUNES ALMEIDA AGAS I B C 28/03/2016
CHPB 12866141 1 LUCIANA GESTEIRA PENF II B C 01/07/2016
CHPB 11264280 3 MERCIA ROSA RODRIGUES PENF II B C 02/06/2016
CHPB 12773263 1 ROSANGELA MARIA MOREIRA DE OLIVEIRA PENF II B C 21/03/2016
CHPB 11239746 3 SIRLENE DE LOURDES ALMEIDA PENF II B C 02/04/2016
CHPB 12866513 1 TANIA DE FATIMA DOS SANTOS PAULO PENF II B C 02/07/2016
CHPB 11229424 3 TANIA MARIA BERNARDO SANTOS PENF II B C 04/04/2016
CHPB 12740007 1 TASSIANA MARIA VIEIRA PEREIRA PENF II B C 17/01/2016
CMT 12846937 1 FABIANA FERNANDES SANTOS AGAS I B C 11/07/2016
CMT 11945557 3 GUSTAVO SATLER CETLIN AGAS I B C 13/05/2016
CMT 11179728 2 JANAINA FERNANDES DRUMOND CETLIN AGAS I B C 18/01/2016
CMT 12806964 1 MARCELO MORANDI MATHIAS MARTINS AGAS I B C 24/05/2016
CMT 12525739 2 MONICA QUADROS BORGES AGAS I B C 25/05/2016
CMT 11265659 2 ZENILDA GOMES FERREIRA PENF II B C 29/06/2016
CSPD 12847760 1 ALICE CAROLINA DA FONSECA VASCONCELLOS D AGAS I B C 13/06/2016
CSPD 11010436 3 ANTONIO LUCIANO DA COSTA JUNIOR MED III B C 01/06/2016
CSPD 12695748 1 BRUNA DE MELO MAGALHAES AGAS I B C 04/01/2016
CSPD 12820288 1 CARLOS AUGUSTO BRAZ SILVA PENF II B C 01/06/2016
CSPD 12847612 1 CRISTIANE APARECIDA DE PAIVA PENF II B C 01/07/2016
CSPD 12865713 1 FABIANA MORAIS TONELINI AGAS I B C 18/07/2016
CSPD 12844973 1 JULIANA MARIA PIRES CONDE PENF II B C 04/07/2016
CSPD 12751947 1 MARCIO JOSE TEIXEIRA ZONTA PENF II B C 14/03/2016
CSPD 12847554 1 MARIA IZABEL SILVA PENF IV B C 01/07/2016
CSPD 10899680 3 ODAIR DA VEIGA PINTO PENF II B C 01/07/2016
CSPD 12751962 1 POLLYANA BARROS MACHADO PENF IV B C 21/03/2016
CSPD 12847547 1 RAQUEL DAL SASSO OLIVEIRA AGAS I B C 01/07/2016
CSPD 10902435 3 ROSANGELA CANDIDA DE OLIVEIRA EDUARDO PENF II B C 01/06/2016
CSPD 12865754 1 VALDECI RODRIGO DE PAULA PENF II B C 27/07/2016
CSPD 12847521 1 VALERIA MARIANA SILVA AGAS I B C 04/07/2016
CSPD 11285533 3 WELLINGTON JANUARIO GONCALVES PENF II B C 01/06/2016
CSPD 11258357 4 WILSON VALENTE JUNIOR AGAS I B C 05/07/2016
CSSFA 10916468 3 ALESSANDRO MIRANDA GOMES PENF II B C 03/06/2016
CSSFA 12830923 1 ALEX SANDRA APARECIDA GOMES PENF II B C 01/06/2016
CSSFA 12840856 1 BRUNA AMBROLINO DE FARIA GALINDO PENF II B C 24/06/2016
CSSFA 10899870 3 DALVA APARECIDA GOMES PENF II B C 07/06/2016
CSSFA 12865218 1 EDNA APARECIDA DE SOUSA VITORIO PENF II B C 11/07/2016
CSSFA 11008042 2 ELIANA MARIA DOLOR COELHO PENF II B C 12/07/2016
CSSFA 2810406 4 ELIANE DE FATIMA BARBOSA MACHADO PENF II B C 21/06/2016
CSSFA 12843470 1 FABRICIO GIAROLA OLIVEIRA AGAS I B C 04/07/2016
CSSFA 12761433 1 FLAVIA LIVIA SALDANHA E SILVA AGAS I B C 21/03/2016
CSSFA 12865267 1 JADSON ALVES DE SOUSA MED III B C 25/07/2016
CSSFA 11908712 2 JAQUELINE GERALDA FIGUEIREDO PENF II B C 01/06/2016
CSSFA 12817763 1 JORGE LUIZ DE OLIVEIRA LEAL PENF II B C 05/06/2016
CSSFA 12817797 1 KARLA ALESSANDRA NICOLAU PENF II B C 11/06/2016
CSSFA 12840757 1 LUCIMARA LAMOUNIER PENF II B C 15/06/2016
CSSFA 11730223 3 LUIZ HELENO TOLEDO CHAVES AGAS III B C 03/06/2016
CSSFA 12865135 1 MARCELA FABIANA DE MORAIS PENF II B C 16/07/2016
CSSFA 12843462 1 MARCUS VINICIUS VELOSO DUARTE AGAS I B C 04/07/2016
CSSFA 12702221 1 MARIANA PEREIRA RAMOS AGAS I B C 17/01/2016
CSSFA 11590049 3 NAIR APARECIDA DE FARIA PENF II B C 01/06/2016
CSSFA 12843397 1 NIVEA DE OLIVEIRA MATOS TOS II B C 04/07/2016
CSSFA 11028214 2 POLIANA TEIXEIRA DE CASTRO SILVA AGAS III B C 12/07/2016
CSSFA 12761474 1 RAFAEL VALE VIEIRA PENF IV B C 21/03/2016
CSSFA 12840773 1 RIVELINO CORREA MIGUEL PENF II B C 20/06/2016
CSSFA 12555546 2 RODRIGO RODRIGUES BORATO MED III B C 06/04/2016
CSSFA 12844700 1 SERGIO HENRIQUE TANOS DE LACERDA AGAS I B C 08/07/2016
CSSFA 12843439 1 SILAS JOSE MOREIRA PENF II B C 01/07/2016
CSSFA 11613247 3 SILVANA DOS REIS SILVA RESENDE PENF II B C 04/06/2016
CSSFA 12844643 1 VANESSA APARECIDA SILVA FERNANDES AGAS I B C 05/07/2016
CSSFE 9556572 2 ALINE GOULART DE OLIVEIRA SILVA PENF II B C 01/06/2016
CSSFE 11924958 3 ANDREIA CRISTINA GOMES AGAS III B C 05/07/2016
CSSFE 12816567 1 CARLOS AUGUSTO DE SOUZA PENF II B C 01/06/2016
CSSFE 12861787 1 CHRISTIANE MEINBERG BAGETTI VILELA PENF II B C 07/07/2016
CSSFE 10887917 3 CILENE MARIA PELUCIO LOPES MED III B C 24/05/2016
CSSFE 11659166 3 EDINA ARAUJO DOS REIS PENF II B C 05/07/2016
CSSFE 12811972 1 HAMILTON BARTOLOMEU GARCIA JUNIOR TOS II B C 30/05/2016
CSSFE 12819579 1 IMACULADA APARECIDA CARDOSO PENF II B C 11/06/2016
CSSFE 12835906 1 JOSIANE ANDRADE MORETTI AGAS I B C 22/06/2016
CSSFE 11340908 3 LUCILENE JORCELINA BARBOZA PENF II B C 01/06/2016
CSSFE 12763777 1 MARAISA RODRIGUES LEMES PENF II B C 04/04/2016

DENISE ANTÔNIA DE PAULO

 DIRETORIA GESTÃO DE PESSOAS FHEMIG
11 868012 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1073, de 18/06/2015, 
publicada em 19/06/2015, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do 
art. 112, do ADCT da CE /1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1041667-5 Renato Rocha Lage lotado(a) no(a) HJK referente ao 
4º quinquênio a partir de 12/11/2014 totalizando 5, cargo 1. Concessão 
devido a averbação de tempo do INSS.
Masp 1041667-5 Renato Rocha Lage lotado(a) no(a) HJK referente ao 
5º quinquênio a partir de 12/11/2014 totalizando 6, cargo 1. Concessão 
devido a averbação de tempo do INSS.
Masp 1041667-5 Renato Rocha Lage lotado(a) no(a) HJK referente ao 
6º quinquênio a partir de 12/11/2014 totalizando 7, cargo 1. Concessão 
devido a averbação de tempo do INSS.
Masp 1073311-1 Valeria Marcia Silva Mendes Santos lotado(a) no(a) 
HJXXIII referente ao 3º quinquênio a partir de 14/1/2016 totalizando 3, 
cargo 2. Concedido utilizando residuo de averbação de tempo.
Masp 1039926-9 Cleusa Alves Pimenta lotado(a) no(a) HAC referente 
ao 4º quinquênio a partir de 20/4/2016 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1050658-2 Raquel de Assis Salgado lotado(a) no(a) HJK refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 21/7/2016 totalizando 1, cargo 2. 
Concessão devido a averbação de tempo.
Masp 1050658-2 Raquel de Assis Salgado lotado(a) no(a) HJK refe-
rente ao 2º quinquênio a partir de 21/7/2016 totalizando 2, cargo 2. 
Concessão devido a averbação de tempo.
Masp 1050658-2 Raquel de Assis Salgado lotado(a) no(a) HJK refe-
rente ao 3º quinquênio a partir de 21/7/2016 totalizando 3, cargo 2. 
Concessão devido a averbação de tempo.
Masp 1038707-4 Dalcir Nunes dos Santos lotado(a) no(a) HEM refe-
rente ao 5º quinquênio a partir de 15/5/2016 totalizando 8, cargo 1. 
Concedido com arredondamento de 91 dias.
Masp 1040136-2 Claudia Esteves Teixeira lotado(a) no(a) HRJP refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 15/6/2016 totalizando 7, cargo 1. 
Concedido com arredondamento de 161 dias.
Masp 1040001-8 Giselle Maria Neves Fernandes lotado(a) no(a) HGV 
referente ao 4º quinquênio a partir de 3/7/2016 totalizando 7, cargo 1. 
Concessão utilizando 3 meses de férias prêmio em dobro e 131 dias de 
arredondamento.
Masp 1038685-2 Rosalina Aparecida Reis Simao lotado(a) no(a) HEM 
referente ao 4º quinquênio a partir de 3/7/2016 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1041191-6 Lourdes Gonzaga Martins lotado(a) no(a) HEM refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 13/7/2016 totalizando 8, cargo 1.
Masp 1041100-7 José Tadeu Afonso lotado(a) no(a) CHPB referente ao 
4º quinquênio a partir de 20/7/2016 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1041621-2 Carlos Henrique de C Teixeira lotado(a) no(a) MOV 
referente ao 4º quinquênio a partir de 28/7/2016 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1040765-8 Eliene Aparecida de Souza Abel lotado(a) no(a) HIJ-
PII referente ao 5º quinquênio a partir de 28/7/2016 totalizando 6, cargo 
1.
Masp 1040998-5 Tamara de Andrade Silveira lotado(a) no(a) HRJP 
referente ao 4º quinquênio a partir de 31/7/2016 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1040301-2 Eliane Pereira da Silva lotado(a) no(a) HJXXIII refe-
rente ao 5º quinquênio a partir de 5/8/2016 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1040947-2 Renilza Aparecida do N Cabral lotado(a) no(a) 
HRBJA referente ao 4º quinquênio a partir de 8/8/2016 totalizando 6, 
cargo 1.
Masp 1040310-3 Alina Claudia R N Santos lotado(a) no(a) HJXXIII 
referente ao 4º quinquênio a partir de 9/8/2016 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1038799-1 Izabel Maria das Dores lotado(a) no(a) HJXXIII refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 10/8/2016 totalizando 9, cargo 1.

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art 113 do ADCT da CE/1989 c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
ao(s) servidor(es):
Masp 1041667-5 Renato Rocha Lage lotado(a) no(a) HJK a partir 
de 12/11/2014, cargo 1. Concessão devido a averbação de tempo do 
INSS.
Masp 1039926-9 Cleusa Alves Pimenta lotado(a) no(a) HAC a partir 
de 20/4/2016, cargo 1.
Masp 1041621-2 Carlos Henrique de C Teixeira lotado(a) no(a) MOV 
a partir de 28/7/2016, cargo 1.
Masp 1040765-8 Eliene Aparecida de Souza Abel lotado(a) no(a) HIJ-
PII a partir de 28/7/2016, cargo 1.
Masp 1040998-5 Tamara de Andrade Silveira lotado(a) no(a) HRJP a 
partir de 31/7/2016, cargo 1.
Masp 1040947-2 Renilza Aparecida do N Cabral lotado(a) no(a) 
HRBJA a partir de 8/8/2016, cargo 1.
Masp 1040310-3 Alina Claudia R N Santos lotado(a) no(a) HJXXIII a 
partir de 9/8/2016, cargo 1.

CONCEDE CONTAGEM EM DOBRO DE FÉRIAS PRÊMIO PARA 
FINS DE ADICIONAIS, nos termos do artigo 114, inciso II do ADCT 
da CE/ 1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1038707-4 Dalcir Nunes dos Santos lotado(a) no(a) HEM refe-
rente a 2 meses no 3º quinquênio, período 24/11/1999 a 21/11/2004, 
cargo 1.
Masp 1040136-2 Claudia Esteves Teixeira lotado(a) no(a) HRJP refe-
rente a 1 mês no 1º quinquênio, período 14/7/2007 a 11/7/2012, cargo 
1.
Masp 1040001-8 Giselle Maria Neves Fernandes lotado(a) no(a) HGV 
referente a 3 meses no 6º quinquênio, período 11/3/2011 a 8/3/2016, 
cargo 1.

09 867206 - 1
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
Gerência de Segurança e Saúde do Trabalhador

Chefe: Drª Livia Mara Ferreira
A Chefia do Serviço de Perícia Médica - SPM caracteriza incapacidade 
temporária para o trabalho: nos termos da Portaria Pres. n. º 398 de 01 
de junho de 2007 e nos termos da Lei n. º 869 de 20 de julho de 1952, 
combinada com o Decreto nº 43.661 de 22 de novembro de 2003 e de 
acordo com o Laudo Médico da Gerência de Segurança e Saúde do Tra-
balhador - GSST aos seguintes servidores:
Masp Nome Período Início Artigo
Unidade: ADC
13630363 Diene Sousa Roteia 01 25/07/16 158.I
10404721 Eduardo Olimpio Viegas Vargas 01 22/07/16 158.I
11981396 Fernando Marques Santana Nogueira 15 25/07/16 158.I
10395564 Marco Antonio Dos Anjos 03 25/07/16 158.I
10954220 Maria Silvana Maia 01 21/07/16 158.I
10410066 Mariza Martins Andrade 30 25/07/16 158.I
13070156 Mirla Kelly Barbosa Pereira 02 28/07/16 158.I
13525183 Nadia Alves Antunes Lopes 02 25/07/16 158.I
12223467 Rodrigo Eufrasio 02 01/08/16 158.I
Unidade: CEPAI
12869004 Fabiana Cristina Dias Da Silva 02 27/07/16 158.I
Unidade: CHPB
10413433 Cassia Araujo Sol 02 16/07/16 158.I
11458338 Claudio Adriano De Melo 05 15/07/16 158.II (Contrato)
11734696 Daniela Viana De Santana 02 21/07/16 158.I
11237666 Margareth Pimentel Barbosa 01 16/07/16 158.I (Contrato)
10408805 Maria Aparecida Dos Santos 01 15/07/16 158.I
10408508 Maria Auxiliadora Lozasso 05 19/07/16 158.I
13057385 Maria Heloisa Pires Correa 07 22/07/16 158.I
10382323 Maria Stela De Lima Martins 03 21/07/16 158.I
Unidade: CMT
10998433 Adriana Aparecida De Oliveira 01 15/07/16 158.I
12993168 Saulo Luiz Carvalho Silva (Contrato) 01 21/07/16 158.I
Unidade: CSPD
11627726 Erica Ramos Vieira 01 22/07/16 158.I
12992442 Fabiana Mariano Araugio 10 19/07/16 158.I
12949335 Flavia Marques Rodrigues 01 23/07/16 158.I
13405741 Givanilda De Jesus Caporal Soares 01 23/07/16 158.I
13383401 Marielly Cereza Da Silveira Nogueira 01 22/07/16 158.I
12847554 Maria Izabel Silva 03 28/06/16 158.I
10416055 Marilucia Da Silva 02 28/07/16 158.I
10400174 Pedro Antonio Da Silva 01 26/07/16 158.I
Unidade: CSSI
12998100 Debora Gabriele De Jesus Tolentino 10 18/07/16 158.I
13711189 Kennia Marcia Guedes 02 25/07/16 158.I
13711221 Lucia Helena Do Carmo Peixoto 07 22/07/16 158.I
03624020 Marta Teixeira Da Cruz Rosa 30 01/08/16 158.I
13557822 Paulo Henrique Pereira Fernandes De Oliveira 01 22/07/16 
158.I(Contrato)
13557822 Paulo Henrique Pereira Fernandes De Oliveira 01 28/07/16 
158.I(Contrato)
13557822 Paulo Henrique Pereira Fernandes De Oliveira 01 29/07/16 
158.I(Contrato)
13451737 Sara Alves De Oliveira 01 28/07/16 158.I


